報 道 機 関 各 位

 令和５年（2023年）２月２日（木） 13時00分 配布

項  目 令和４年 オホーツク総合振興局管内における漁業生産状況について（速報）

配付資料 令和４年 オホーツク総合振興局管内における漁業生産状況について（速報）

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

   令和４年１月～令和４年 12 月における、オホーツク総合振興局管内（雄武町～斜

里町）の漁業生産について、次のとおり取りまとめましたので、お知らせします。

  なお、数量、金額は速報値のため、変更となる場合があります。

○ 令和４年の漁業生産について、数量は約303千トン（対前年比105％）で、

前年（289千トン）よりやや増加、金額は約876億円（対前年比130％）で、

前年（675億円）より大幅増加となる見込み。

〈生産量について〉

○ ホタテガイの豊漁が続き、近年不漁が続いていたサケも平成 27 年以来の豊漁とな

ったが、カラフトマスは記録的不漁が続き、タラ、ホッケ等も減少し、

全体では前年よりやや増加に留まる見込み。

○ 魚種別の生産量は、ホタテガイ、スケトウダラ、サケの順となっており、

これら３魚種で全体の約93％を占めている。

○ 全道の生産量は1,158千トンで、当管内の水揚は全道の約26％を占め、振興局別

では１位となっている。

〈生産額について〉

○  ホタテガイとサケで過去最高を記録し、全体でも前年を大幅に上回り、これまでの

最高となる見込み。

○ 魚種別の生産額は、ホタテガイ、サケ、スケトウダラの順となっており、

これら３魚種で全体の約92％を占めている。

○ 全道の生産額は3,182億円で、当管内の水揚は全道の約28％を占め、振興局別

では１位となっている。

他のクラブ

との関係

担当窓口

産業振興部 水産課 課長 伊 藤  智 英

             （漁政係長 武田 健太郎）

直通電話(課長) ０１５２－４１－０６５３ 内線 ２６００

（漁政係 ０１５２－４１－０６５４ 内線 ２６１１）

資料

　数値については、速報値のため変更となる場合があります。 【数量：トン　金額：千円】

数　　量 金　　額 数　　量 金　　額 数量 金額

ホタテガイ　 196,697 48,204,784 198,200 36,584,971 99% 132%

スケトウダラ 44,193 2,328,261 40,679 1,501,571 109% 155%

サケ 39,869 30,194,828 25,599 22,097,675 156% 137%

タラ 3,775 799,440 6,267 936,974 60% 85%

ホッケ 1,241 107,690 2,025 124,579 61% 86%

カラフトマス
（オホーツクサーモン）

234 141,362 631 331,224 37% 43%

ニシン 4,379 393,678 2,313 135,787 189% 290%

ミズダコ 1,504 1,576,952 1,795 1,482,080 84% 106%

スルメイカ 136 91,504 478 303,526 28% 30%

ブリ 422 85,660 567 51,938 75% 165%

その他 10,902 3,643,457 10,455 3,971,659 104% 92%

合計 303,353 87,567,617 289,008 67,521,984 105% 130%

令和５年２月２日　現在

令和４年度　オホーツク総合振興局管内における漁業生産状況について（速報）

R4（速報） R3 前年対比
備 考

【千トン】

【億円】
【円】

【千トン】

【億円】
【円】

【千トン】

【億円】
【円】

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R4/R3 R4/Ｈ25
数　量（千トン） 180 179 119 90 104 128 172 192 198 197 99% 109%
金　額（億円） 328 302 303 258 242 208 289 193 366 482 132% 147%
平均単価（円） 182 169 255 287 233 163 168 101 185 245 133% 134%
数　量（千トン） 61 42 40 34 25 29 21 20 26 40 156% 65%
金　額（億円） 264 202 206 211 267 207 118 145 221 302 137% 114%
平均単価（円） 433 481 515 621 1,068 704 562 716 863 757 88% 175%
数　量（千トン） 306 269 208 174 180 225 269 297 289 303 105% 99%
金　額（億円） 716 623 626 597 630 547 511 436 675 876 130% 122%
平均単価（円） 234 232 301 343 350 243 190 147 234 289 124% 123%

ホタテガイ

サ　　ケ

全体